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VENDIM  
Nr. 838, datë 21.11.2012 

 
PËR MIRATIMIN E RAPORTIT TË GJENDJES SË MJEDISIT NË SHQIPËRI, PËR VITIN 2011 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2 të nenit 69 të ligjit nr. 8934, datë 

5.9.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar, me propozimin e Ministrit të Mjedisit, Pyjeve dhe 
Administrimit të Ujërave, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

Miratimin e raportit të gjendjes së mjedisit në Shqipëri, për vitin 2011, sipas tekstit që i 
bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
KRYEMINISTRI 

Sali Berisha 
 

 
RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011 

TIRANË 2012 
SHKURTIME 

 

AMP  Agjencia e Mjedisit dhe e Pyjeve 
BE  Bashkimi Europian 
CEMSA Consolidation of the Environment monitoring System in Albania 
DSHP  Drejtoria e Shërbimit Pyjor 
EEA  European Environmental Agency 
FAO  United Nations Food and Agriculture Organization 
IBA  Important Bird Areas 
IEUM  Instituti i Energjisë, Ujit dhe Mjedisit 
INPAEL Implementation of National Plan for Approximation of Environmental legislation 
ISHP Instituti i Shëndetit Publik 
IUCN International Union for Conservation of Nature 
IUFRO International Union of Forestry Research Organizations  
METE Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës 
KP Kyoto Protocol 
MMPAU Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave 
MT Metric Tonne 
NC National Communications (on Climate Change) 
NGO Non Governmental Organizations 
OKB Organizata e Kombeve të Bashkuara 
REDD Reducing emissions from Deforestation and Forest Degradation 
SoER State of the Environment 
SOFO State of the World’s Forests 
SPA Specially Protected Areas 
WHO World Health Organization 
WIPO World Intellectual Property Organization 
UNCCD United Nations Convention to Combat Desertification 
UNEP United Nations Environment Programme 
UNDP United Nations Development Programme 
UNECE United Nations Economic Commission for Europe 
UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change 
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Fig.nr.31- Përmbajtja e NO2 për akuiferin AL 070,2007-2011 
 

Analiza për mikroelementet janë kryer në shpimin Novoselë për Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co, Cr. 
Në këto analiza ka përmbajtje të mikroelementeve: Ni=0.022-0.019 mg/l, Mn=0.002-0.007mg/l, 
Zn=0.035-0.028 mg/l, Pb=0.04-0.05 mg/l, Cu=0.007-0.008 mg/l, Co=0.045-0.024 mg/l, Cr=0.025 -
0.026 mg/l, Cd=ska. Përmbajtja e mikroelementeve është në përmbajtjen e rekomanduar deri në PML 
(përmbajtja mesatare e lejuar). 

 
Baseni i Zonës Jonike  
Akuiferi kuaternar ujëmbajtës  
Monitorimi është kryer në Akuiferin Kuaternar Orikum, Karahazh, Vrion dhe Xarë-Mursi. Sasia 

e përgjithshme e ujit që shfrytëzohet aktualisht në këto akuifere është rreth 220-250l l/sek, rezerva më të 
mëdha shfrytëzohen në zonën e Vurgut dhe Orikum. Koeficienti i shfrytëzimit është K=0.4-0.7 Risku i 
ndotjes është mesatar, favorizuese janë kushtet natyrore të shtrirjes së horizonteve ujëmbajtëse. Ujërat 
nëntokësore në këto zona kanë veti fiziko-kimike dhe kushte higjieno-sanitare të mira. Ujërat janë pa erë, 
pa ngjyrë, pa shije. Temperatura e ujit është T=15.5-16 gradë Celsius (norma 8-15, deri 20). pH i 
ujërave varion nga 7.53-7.56 sipas normës së lejuar për ujë të pijshëm ky tregues është brenda normës së 
lejuar (pH = 6,5-8,5). Sipas vlerës së pH (përqendrimi i jonit të hidrogjenit) janë ujëra të tipit alkalin të 
dobët me pH = 7-9. Vlerat mesatare të pH ndër vite variojnë 7.53-7.56. Mineralizimi i përgjithshëm 
varion Mp=397.16-573.33 mg/l, janë brenda normës së lejuar. Mineralizimi i përgjithshëm ka luhatje 
nga 6.42-17.58-52.64 mg/l në dy fazat e monitorimit. Uji është i tipit hidrokarbonat-kalcium-magnezi. 

Mineralizimi i përgjithshëm është paraqitur grafikisht në fig. nr. 32, trendi i përgjithshëm nuk ka 
rritje të madhe, ka ndryshime stinore të vogla. Vlerat mesatare të mineralizimit të përgjithshëm variojnë 
Mp=410.94-564.35 mg/l. 

 

 
 

Fig. nr.32 Mineralizimi i përgjithshëm për akuiferin. AL 070 
 

Përmbajtja e amoniakut NH4- nuk takohet përmbajtje e amoniakut në fazën e parë e të dytë të 
monitorimit (norma e STASH-it nuk lejohet, përmbajtja maksimale e lejuar 0.05mg/l, norma e BE-së, 
përmbajtja maksimale e lejuar 0.1mg/l). Përmbajtja e amoniakut NH4 jepet në fig. nr.116 e krahasuar me 
standardet e STASH-it dhe BE-së (0-0.05, 0-0.5). Përmbajtja mesatare e amoniakut NH4 varion 0.001-
0.008 mg/l. Nuk ka tendencë rritjeje të ndotjes. 
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Fig.nr.33- Përmbajtja e NH4 për akuiferin AL 070 
 

Përmbajtja e nitriteve NO2: nuk takohet përmbajtje e nitriteve në dy fazat e monitorimit në 
Mursi. Në shpimet e tjera takohet përmbajtje nga 0-0.01mg/l dhe 0.07mg/l në një analizë në Karahaxh, 
përmbajtje mbi PML. Kjo ndotje vjen nga sipërfaqja dhe mund të lidhet me moszbatimin e zonave të 
mbrojtjes sanitare. Përmbajtja mesatare e NO2 varion 0-0.011 mg/l. 

Në fig. nr.34 jepet përmbajtja e nitriteve në vite ku ka përmbajtje të nitriteve në shpimet 
Karahaxh, Xarë, Vrion. Në analizën e fazës së parë në Karahaxh përmbajta e nitriteve është 0.8 mg/l, 
përmbajtje mbi PML. Përmbajtja e nitriteve në ujë të pijshëm nuk lejohet, ndërsa përmbajtja maksimale e 
lejuar është sipas standardit shqiptar 0.05 mg/l (norma e BE-së është 0.1 mg/l). Në vitet 2008-2011 
përmbajtja e nitriteve takohet në një analizë në Mursie Orikum dhe në 2 analiza në Vrion e Karahaxh, 
janë ndotje sporadike që vjen nga sipërfaqja dhe mund të lidhet me moszbatimin e zonave të mbrojtjes 
sanitare.  
 

 
 

Fig. nr.34- Përmbajtja e NO2 për akuiferin AL 070 
 

Përmbajtja e O2 është 2.01-2.34 mg/l përmbajtja është më e vogël se norma e STASH-it (norma: 
jo më pak se 8). Analizat për mikroelementet janë kryer në shpimin Vrion-Sarandë për Ni, Mn, Zn, Pb, 
Cu, Co, Cr. Në këto analiza ka përmbajtje të mikroelementeve: Ni=0.024 -0.023mg/l, Mn=0.002-
0.001 mg/l, Zn=0.018-0.031 mg/l, Pb=0.05-0.06 mg/l, Cu=0.005-0.007mg/l, Co=0.04-0.03mg/l, 
Cr=0.027-0.028 mg/l, Cd=ska. Përmbajtja e Pb në një analizë është pak mbi përmbajtjen maksimale të 
lejuar PML, ndërsa përmbajtja e mikroelementeve të tjera është në përmbajtjen e rekomanduar deri në 
PML (përmbajtja mesatare e lejuar).  

Masa dhe rekomandime 
Të vazhdojë monitorimi i ujërave nëntokësore në basenet e akuiferet e monitoruara edhe gjatë 

vitit 2012 në të gjitha elementet e monitorimit në përputhje me VKM nr. 1189 datë 18.11.2009. 
Monitorimi për vitin 2011 e në vazhdim rekomandohet të kryhet në 7 basene me frekuencë 4 herë në vit, 
në çdo stinë. 

Rekomandohet të kryhen shpime për plotësimin dhe dendësimin e rrjetit të monitorimit. Kryerja 
e shpimeve të reja të kryhet në prona të sigurta e pa probleme për krijimin e mundësisë së përdorimit të 
aparateve monitoruese vetëregjistruese në të ardhmen, shumë parametrike hidrogjeologjike e 
hidrometeorologjike. 

Rekomandohet zbatimi i zonave të rreptësisë dhe mbrojtjes sanitare rreth shpimeve të 
shfrytëzimit për mbrojtjen e ujërave nëntokësore nga ndotjet sipërfaqësore. 

Rekomandohet që organet kompetente të ushtrojnë autoritetin e tyre për mbrojtjen e ujërave 
nëntokësore nga ndotjet masive të mundshme apo lokale që janë takuar gjatë monitorimit. 
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Rekomandohet ndalimi i shfrytëzimit të zhavorreve në shtretërit e lumenjve për mbrojtjen e 
shpimeve të shfrytëzimit në tarracat lumore dhe ruajtjen e ekuilibrave hidrodinamike e hidrokimike të 
ushqimit të akuifereve ujëmbajtëse. 

 
Konkluzione 
1. Monitorimi i UN u krye në 7 basenet ujëmbajtëse të vendit - Baseni i Drinit, i Matit, i Erzen-

Ishmit, i Shkumbinit, Semanit, Vjosës dhe Zonës Jonike.  
Monitorimi u krye konform kontratës-porosisë së lidhur midis Sh.Gj.Sh dhe MMPAU. 
2. Në basenet e monitoruara e konkretisht në akuiferet e depozitimeve kuaternare që 

monitorohen, shfrytëzohen rezerva të konsiderueshme të UN për furnizimin me ujë të pijshëm të qyteteve 
dhe zonave të banuara. 

Rezervat që shfrytëzohen dhe koeficienti i shfrytëzimit janë:  
Baseni i Drinit: 
Akuiferi i Shkodrës  Q=1200-1300 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit  K=0.33-0.5 
Baseni i Matit: 
Akuiferi Lezhë  Q=700-900 l/sek koeficienti i shfrytëzimit  K=0.3-0.35 
Akuiferi F.Kuqe  Q=1250-1300 l/sek koeficienti i shfrytëzimit  K=0.35-0.5 
Baseni Erzen-Ishmit: 
Akuiferi i Tiranës  Q=1000-1300 l/sek, koef. i shfrytëzimit   K=0.85-0.95 
Akuiferi i F.Krujës  Q=600-700 l/sek, koef. i shfrytëzimit   K=0.85-0.95 
Baseni Shkumbinit: 
Akuiferi i Elbasanit  Q= 1200-1250l/sek, koef. i shfrytëzimit   K=0.25-0.3  
Akuiferi i Lushnjës  Q=590-600 l/sek, koef. i shfrytëzimit   K=0.78-0.9 
Baseni i Semanit: 
Akuiferti i Korçës  Q=465 -500 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit  K=0.3-0.5 
Baseni i Vjosës:  
Akuiferi Drinos   Q= 90-110 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit K=04-0.5 
Akuiferi Kafaraj  Q= 700 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit   K=04-0.  
Akuiferi Novoselë  Q= 720 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit   K=0.5-0.7 
Baseni i Z. Jonike: 
Akuiferi Vurg-Mursi Q=180-200 l/sek, koef. i shfrytëzimit   K=0.4-0.7 
Akuiferi Orikum  Q=50 l/sek, koeficienti i shfrytëzimit   K=0.4-0.7 
3. Montorimi i përbërjes kimike të ujërave nëntokësore të akuiferëve ujëmbajtëse është bërë me 

frekuencë 2 herë në vit. Ujërat, në përgjithësi, kanë veti fiziko-kimike të mira. 
Ka përmbajtje mbi rekomandimin të disa treguesve të Cl, Mg, Na, SO4 në shpimet nr.2s Rrile, 

nr.177 Patok, nr.286 Çermë, 1v I.Terova Korçë, Kafaraj e Novoselë. 
Mund të klasifikohen si zona me kripshmëri të lartë shpimet nr.177 Patok, nr.2s Rrile, të cilët 

kanë mineralizim të lartë dhe përmbajtje të natriumit Na, klorit Cl, sulfateve SO4 mbi normë. Këto 
shpime shfrytëzojnë shtresat ujëmbajtëse të thella dhe nuk shfrytëzohen për ujë të pijshëm. 

Ndotje masive nuk ka. Në disa shpime të veçanta shfaqet prezenca e NO2, NH4, të cilat janë 
raste që përsëriten dhe lidhen kryesisht nga moszbatimi i zonave të rreptësisë sanitare. Më problematike 
janë shpimet nr. 1N Gramëz, nr.3 Konjat, nr.50 Barbullojë, nr.108 Bulgarec, Kafaraj, Novoselë. 

Ujërat nëntokësore të akuiferëve ujëmbajtëse të Kuaternarit janë shumë të butë e të butë në 
shpimet Hot i Ri, nr. 29.I. Lezhë, nr.50 Barbullojë, nr.46 I.Lezhë. Janë me fortësi mesatare në shpimet 
nr.1 Dobrac, Velipojë, nr.3. Kisha Shkodër, nr.176 Milot, nr.197 Gurrëz, nr.177 Patok, nr.26 F.Kuqe, 
nr.2/90 Krastë e Vogël, nr.3 Krastë e Madhe, nr.1 Divjaka, nr.3 Turan, nr.108 Bulgarec, nr.173/1 
Sheqeras, Buduk, Valare, Orikum, Karahaxh, Vrion e Mursi. Janë ujëra të forta shpimet nr.2s Rrile, 
nr.1P Selitë, nr.16/97 Rr.Kavajës, nr.6 Laknas, nr.2/97 Rinas, nr.327 F.Krujë, nr. 160 Thumanë, nr.17 
Vidhas, nr.3 Konjat, nr.286 Çermë, nr.1v I.Terova, Kafaraj, Novoselë. Janë ujëra të Lezhë janë shumë 
të butë e të butë. Në sektorë e shpime të veçantë në Tiranë shpimi nr.13 Kombinat, nr.1NGramëz ujërat 
janë shumë të fortë. 

- Mineralizimi i përgjithshëm është nën 1gr/l, janë ujëra të ëmbla. Në Lezhë në sektorët 
perëndimorë janë me Mp=1-2.5gr/l, ujëra me kripëzim të dobët e me përmbajtje të lartë Cl, Na në Rile 
e Patok.  
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- Ujërat nëntokësore në gjithë akuiferet janë me pH brenda normës 6,5-8,5, janë alkalinë të 
dobët. 

- Ujërat nëntokësore janë neutrale dhe alkaline. Nuk takohen ujëra acide në shpimet e 
monitoruara. 

- Analizat e kryera për mikroelemente në akuiferët ujëmbajtës rezultojnë me përmbajtje të disa 
metaleve të rënda Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co, Cr, të cilët kanë vlera nën sasinë maksimale të lejuar deri 
mbi përmbajtjen maksimale të lejuar. Përmbajtja të mikroelementeve pak mbi PML ka në Dobrac (Pb, 
Cr), Barbullonjë (Pb), Fushë-Kuqe (Pb), Laknas (Pb), Fushë-Krujë (Pb, Mn), Vidhas (Pb, Ni), Turan 
(Pb), Vrion (Pb), Çermë (Cr). 

- Tendenca në vite e cilësisë për treguesit e ndotjes së ujërave nëntokësore amoniak, nitrite, 
nitrate nuk ka tendencë rritje. Takohen shfaqje sporadike deri të herëpashershme me tendencë të rënies së 
përmbajtjes krahasuar me të dhënat në vite. Prezenca e ndotjeve lidhet me ndotjet sipërfaqësore dhe 
moszbatimin e zonave të mbrojtjes sanitare. 

- Zona me kripshmëri të lartë është zona Rrile-Patok e basenit Mat, shtresa e poshtme 
ujëmbajtëse e monitoruar me shpimet nr. 2s Rrile e nr. 177 Patok, kanë përmbajtje të lartë natriumi Na, 
klori Cl dhe mineralizim të lartë Mp. 

- Zonat e ndjeshme ndaj ndotjes në vëllim janë zonat pa mbulesë ose me mbulesë të vogël të 
papërshkueshme argjilore me trashësi 0-5m. Zona më e ndjeshme zona Dobrac, Thumanë, Laknas, 
Krastë e Madhe, Krastë e Vogël, Vidhas, Kafaraj, Novoselë, Buduk, Orikum.  

- Shkalla e ekspozimit të popullsisë ndaj ujërave nëntokësore të ndotura. 
Rekomandime: 
1. Të vazhdojë monitorimi i ujërave nëntokësore në basenet e akuiferet e monitoruara gjatë vitit 

2011 në të gjitha elementet e monitorimit në përputhje me ligjin nr. 1189 dhe rregulloren e monitorimit 
të UN. Monitorimi për vitin 2012 e në vazhdim rekomandohet të kryhet në 7 basene me frekuencë 4 herë 
në vit, në çdo stinë. 

2. Rekomandohet të kryhen shpime për plotësimin dhe dendësimin e rrjetit të monitorimit. 
Kryerja e shpimeve të reja të kryhet në prona të sigurta e pa probleme për krijimin e mundësisë së 
përdorimit të aparateve monitoruese vetëregjistruese në të ardhmen, shumë parametrike hidrogjeologjike 
e hidrometeorologjike. 

3. Rekomandojmë zbatimin e zonave të rreptësisë dhe mbrojtjes sanitare rreth shpimeve të 
shfrytëzimit për mbrojtjen e Ujërave nëntokësorë nga ndotjet sipërfaqësore. 

4. Rekomandojmë që organet kompetente të ushtrojnë autoritetin e tyre për mbrojtjen e ujërave 
nëntokësore nga ndotjet masive të mundshme apo lokale që janë takuar gjatë monitorimit. 

5. Rekomandojmë ndalimin e shfrytëzimit të zhavorreve në shtretërit e lumenjve për mbrojtjen e 
shpimeve të shfrytëzimit në tarracat lumore dhe ruajtjen e ekuilibrave hidrodinamike e hidrokimike të 
ushqimit të akuifereve ujëmbajtëse. 

6. Për kryerjen e monitorimit të ujërave nëntokësore në gjithë akuiferet ujëmbajtëse të baseneve 
kërkohet mbështetja financiare nga MMPAU-ja për vitin 2012. 

2. Ndotja e ujërave sipërfaqësore nga shkarkimet urbane 
Shkarkimi i ujërave urbane të patrajtuara në ujërat sipërfaqësore (lumenj, liqene, zona 

bregdetare) është burimi kryesor i ndotjes së ujërave sipërfaqësore. 
Në zonat urbane me dendësi të lartë të popullsisë, kryesisht në qytetet e mëdha dhe në zonat 

bregdetare, ku aktivitetet social-ekonomike janë më intensive në krahasim me pjesën tjetër të vendit, 
ndotja e ujërave sipërfaqësore përbën një nga problemet më të ndjeshme. 

Agjencia e Mjedisit dhe Pyjeve në zbatim të programit kombëtar të monitorimit, realizon 
monitorimin e ndikimit të shkarkimeve urbane në cilësinë e ujërave sipërfaqësore të qyteteve Tiranë, 
Durrës, Elbasan, Shkodër, Lezhë, Fier, Vlorë, Sarandë dhe në rrjedhën e poshtme të lumit Ishëm, në 35 
stacione monitorimi në lumenj dhe zona bregdetare (tabela 1 aneks). 

Sipas skemës monitoruese të shkarkimeve urbane vlerësohet cilësia e ujërave të shkarkimeve në 
pikën e shkarkimit (kolektorë ose stacione pompimi) dhe ndikimi i tyre në cilësinë e ujërave të mjedisit 
pritës. 

Për stacionet që u përkasin ujërave të lumenjve, vlerësimi i tyre bëhet duke i krahasuar treguesit 
fiziko-kimikë të matur me normat e parametrave kimikë të përcaktuar në Direktivën Kuadër të Ujit të 
BE-së (tabela 2 aneks), pasi ne nuk kemi ende norma të miratuara. 
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Sipas kësaj direktive, vlerësimi i cilësisë së ujërave të lumenjve bazohet në tetë parametrat më 
kryesor të ndotjes kimike duke i klasifikuar në pesë klasa, ku gjendja e moderuar ose klasa e tretë, 
konsiderohet si klasa me nivelin minimal të pranueshëm të cilësisë së ujërave të lumenjve.  

Për stacionet që i përkasin ujërave bregdetare vlerësimi i cilësisë bëhet duke i krahasuar me 
vlerat e nivelit të detyrueshëm të Direktivës së Bashkimit Europian për ujërat e larjes (tabela 3 aneks). 

Për stacionet që u përkasin kolektorëve të shkarkimeve urbane, për krahasim janë marrë normat 
e shkarkimeve të lëngëta urbane të përcaktuara në legjislacionin shqiptar (nr. 177) që korrespondojnë me 
normat që vendos Direktiva e Bashkimit Europian për Shkarkimet e Ujërave Mbeturinë (tabela 4 aneks). 

Të dhënat e monitorimit tregojnë se ndikimi i shkarkimeve të lëngëta urbane pa asnjë lloj trajtimi 
paraprak në ujërat sipërfaqësore në qytetet e monitoruara është i ndjeshëm. Problematike janë zonat ujore 
të lumenjve që kalojnë afër qendrave të banuara dhe zonave urbane të mbipopulluara. 

Ndikimi i shkarkimeve urbane në ujërat e lumenjve 
Lumenjtë janë bërë sot kolektorë të të gjitha shkarkimeve të lëngëta urbane e industriale. 

Shkarkimi i patrajtuar i tyre ka dhënë një impakt negativ në cilësinë e ujërave të lumenjve. 
Nga krahasimi i rezultateve mesatare të monitorimit për vitin 2011 me vlerat limite të 

përcaktuara sipas DKU të BE-së, në tabelën e mëposhtme jepet vlerësimi në klasa i cilësisë së ujërave të 
lumenjve në 22 stacionet e monitoruar. 

 
Tabela 1. Klasifikimi i cilësisë së ujërave të lumenjve të monitoruar 

Klasifikimi Cilësia I Cilësia II Cilësia III Cilësia IV Cilësia V 
Stacionet 0 stacione 7 stacione 

32% 
5 stacione 

23% 
0 stacione 10 stacione 

45 % 
 
 

Në tabelën nr. 2 jepet klasifikimi i gjendjes mjedisore të ujërave të lumenjve të monitoruar sipas 
parametrave të DKU të BE-së.  

Tabela 2. 
Parametri Gjendje e 

lartë 
Gjendje e 

mirë 
Gjendje e 
moderuar 

Gjendje e 
varfër 

Gjendje e 
keqe 

Totali 
krahasuar me 

gjendjen e 
moderuar 

Përmbajtja 
O2 

12 stacione 
54. % 

5stacione 
23 % 

5stacione 
23 % 

  22 stacione 
100% 

Përmbajtja 
NBO5 

1 stacione 
4 % 

8 stacione 
36 % 

3 stacione 
13 % 

4stacione 
18 % 

6 stacione 
27 % 

12 stacione 
55 % 

Përmbajtja 
pH 

19 stacione 
86 % 

3 stacione 
14 % 

   22 stacione 
100% 

Përmbajtja 
NH4 

3 stacione 
14 % 

5 stacione 
23 % 

4 stacione 
18 % 

 10 stacione 
45 % 

12 stacione 
55 % 

Përmbajtja 
NO2 

7 stacione 
32 % 

14 stacione 
64 % 

 1 stacione 
4 % 

 21 stacione 
95% 

Përmbajtja 
NO3 

22 stacione 
100% 

    22 stacione 
100% 

Përmbajtja 
P-total 

9 stacione 
41 % 

3 stacione 
14 % 

 2 stacione 
9 %  

8 stacione 
36 % 

12 stacione 
55 % 

Përmbajtja 
P04 

6 stacione 
27 % 

5 stacione 
23 % 

1 stacione 
4 % 

1 stacione 
4 % 

9 stacione 
41 % 

12 stacione 
55 % 

 
Lumenjtë me një gjendje shumë të mirë - të mirë, cilësia I-II janë lumi Drin në Shkodër, lumi i 

Erzenit, lumi Shkumbin në stacionin referencë, lumi i Tiranës te stacioni referencë Ura e Brarit, lumi i 
Lanës në stacionin referencë Lanabregas, 7 stacione ose 32% e stacioneve të monitoruara. 

Në gjendje të moderuar, cilësi III rezultojnë 5 stacione ose 23% e stacioneve të monitoruara. 
Në gjendje të varfër në të keqe, cilësi IV-V, rezultojnë 10 stacione ose 45% e stacioneve të 

monitoruara. Në një gjendje të tillë paraqiten ujërat e lumit të Tiranës, Lanës pas shkarkimit të 
kolektorëve të ujërave urbane, ujërat e lumit Ishëm në të tria stacionet, lumi i Gjanicës, kanali i ujërave 
rurale në Plepa (Durrës) dhe kanali i ujërave rurale Ura e Cenit në Lezhë. 

Gjendja paraqitet shqetësuese në zonat ujore që kalojnë në qytetet më të populluara dhe 
industrializuara të vendit, sidomos në Tiranë dhe Fier.  
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Ujërat e lumit të Lanës dhe lumit të Tiranës në stacionet pas shkarkimit të kolektorëve, si dhe 
ujërat e lumit të Gjanicës (ura e qytetit) dhe të tria stacionet e lumit Ishëm janë zonat ujore më të ndotura. 
Gjendja paraqitet e rënduar si për sa i përket përqendrimit të fosforit, amoniakut ashtu edhe ngarkesës së 
lëndës organike të shprehur nëpërmjet vlerave të larta të NBO-së, NKO-së.  

Gjendja paraqitet shumë e rënduar edhe në aspektin estetik: mbeturina të ngurta dhe plehra 
shtëpiake të shoqëruara me një era të keqe gjenden kudo nëpër brigjet e lumit të Gjanicës, si dhe të lumit 
të Tiranës e Lanës, të cilat transportohen nga ujërat e tyre në lumin e Semanit dhe të Ishmit e deri në 
grykëderdhjen e tyre në detin Adriatik. 

Vitet e fundit ndikimi i drejtpërdrejtë i shkarkimeve të lëngëta urbane është i dukshëm edhe në 
kanalin tek Ura e Cenit në Lezhë dhe sidomos në stacionin D4 - kanali i ujërave rurale Plepa, të qytetit të 
Durrësit, duke i klasifikuar në zona ujore mjaft të ndotura. 

Në qytetin e Durrësit ky kanal grumbullon ujërat urbane të gjithë zonës rurale Rrashbull dhe të 
ndërtesave të shumta të ndërtuara mbi shinat e trenit në zonën e Plepave, si dhe një pjesë të shkarkimeve 
të zonës së plazhit. Ujërat e këtij kanali derdhen në zonën e Shkëmbit të Kavajës, pas qendrës së KFOR-
it, direkt në det. 

Referuar tabelës 2, të gjitha zonat ujore të lumenjve të monitoruara janë të cilësisë I për sa i 
përket përmbajtjes së nitrateve. Vlera e përmbajtjes së nitrateve është shumë më e ulët se norma e lejuar. 
 

Fig.1. Përmbajtja e nitrateve 

 
 

Përmbajtja e lëndëve organike e shprehur nëpërmjet NBO5 rezulton brenda normës së lejuar 
(gjendje e moderuar) në 12 stacione ose 55 % e stacioneve të monitoruara, kurse në 10 stacione 
përmbajtja e tyre rezulton në nivelet e cilësisë IV-V, që tregon për ndikimin e lartë ndotës të 
shkarkimeve urbane në ujërat e këtyre lumenjve. 

Nivelet më të larta rezultojnë në 2 stacionet e lumit të Lanës dhe në 2 stacionet e lumit të Tiranës 
pas shkarkimit të kolektorëve të ujërave urbane, në 3 stacionet e lumit Ishëm, në lumin e Gjanicës, në 
kanalin e ujërave rurale në Plepa të Durrësit dhe kanali tek Ura e Cenit në Lezhë. 

 
Fig.2 Përmbajtja e nevojës biologjike për oksigjen 

 
 

Përmbajtja e amoniakut është indikatori tregues i ndotjes direkt nga shkarkimet urbane. 
Përmbajtja e tij rezulton brenda normës së lejuar (gjendje e moderuar) në 12 stacione ose 55% e 
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stacioneve të monitoruara, kurse në 10 stacione përmbajtja e amoniakut rezulton në nivelet e cilësisë IV-
V, ose gjendje e varfër - e keqe. Problematike paraqiten ujërat e lumit të Lanës, lumit të Tiranës pas 
shkarkimit të kolektorëve të ujërave urbane, lumi i Ishmit në 3 stacionet, kanali i ujërave rurale në Plepa 
të Durrësit, kanali tek Ura e Cenit Lezhë dhe lumi Gjanicë, ku përmbajtja e amoniakut në këto stacione 
është disa herë më e lartë se norma. 

 
  Fig.3 Përmbajtja e amoniakut 

 
 

Përmbajtja e fosforit total në 9 stacione rezulton në vlera shumë të ulëta dhe klasifikohen të 
cilësisë së lartë, kurse 3 stacione klasifikohen të cilësisë së mirë, ose 55% e stacioneve të monitoruara 
rezultojnë të cilësisë shumë të mirë - të mirë. Shkarkimet urbane janë përgjegjëse për vlerat shumë të 
larta të fosforit, në 10 stacione të klasifikuara të cilësisë më të keqe, në klasën IV-V, që vjen kryesisht 
nga përdorimi i detergjenteve me përmbajtje të lartë fosfori nga ana e popullsisë. 
 

Fig.4 Përmbajtja e fosforit total 

 
 
Përmbajtja e oksigjenit të tretur, përmbajtja e nitriteve dhe vlera e pehashit për të gjitha stacionet 

e monitoruara rezultojnë të cilësisë II-III.  
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Fig.5 Përmbajtja e oksigjenit të tretur 

 
 

- Ndikimi i shkarkimeve urbane në ujërat bregdetare 
Në qytetin e Durrësit, Vlorës dhe të Lezhës mbetjet e lëngëta urbane shkarkohen nëpërmjet 

stacioneve të pompimit. Në qytetin e Durrësit, ujërat urbane shkarkohen të patrajtuara direkt në det, në 
zonën e Porto-Romanos (Spitallë), në qytetin e Vlorës shkarkohen në det në zonën e Pyllit të Sodës, 
kurse në qytetin e Lezhës shkarkohen në lumin Drin. 

Rezultatet mesatare të analizave të paraqitura dhe në mënyrë grafike tregojnë se vetëm 
përmbajtja e nevojës kimike për oksigjen (NKO) dhe e lëndëve pezull rezultojnë brenda normave të 
lejuara. Ujërat urbane në këto stacione rezultojnë me përqendrim të lartë të lëndës organike të bio-
degradueshme dhe me përmbajtje fosfori që kalon vlerat kufi. 

Përmbajtja e lëndëve organike NBO5 rezulton në vlera më të larta në ujërat urbane të hidrovorit 
të Lezhës dhe në hidrovorin e Vlorës. 

Problematike është përmbajtja e lartë e fosforit, pasi këto ujëra shkarkohen direkt në ujërat e 
zonës bregdetare duke sjellë ndotjen e tyre dhe elementi ushqyes që stimulon procesin e eutrofikimit. 
Rritja e përmbajtjes së fosforit në ujërat urbane vjen nga përdorimi i detergjenteve me përmbajtje fosfori 
nga ana e popullatës. 

Ujërat urbane të hidrovoreve rezultojnë me nivel të lartë ndotje bakteriologjike duke shkaktuar 
ndotjen e ujërave bregdetare të zonës ku shkarkohen, të cilat në mënyrë kategorike nuk mund të përdoren 
për larje pasi paraqesin rrezik infektimi nga niveli i lartë i ndotjes bakteriologjike. 

  
Fig.6 Përmbajtja e nevojës kimike për oksigjen 
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Fig.7 Përmbajtja e nevojës biologjike për oksigjen 

 
Fig.7 Përmbajtja e fosforit total 

 
 

Fig.8 Përmbajtja e fosforit total 

 
 

- Ndotja bakteriologjike 
Analiza e treguesve bakteriologjikë tregon se vetëm ujërat bregdetare në të dyja stacionet e 

qytetit të Sarandës rezultojnë brenda normave të detyrueshme nga Direktiva e Bashkimit Europian për 
ujërat që përdoren për larje. (Direktiva 76/160/EEC, tabela 3 aneks.) 

Pothuajse të gjitha stacionet e tjera ndotja bakteriologjike është vërtet shqetësuese. Analizat 
tregojnë se nivelet e detyrueshme nga Direktiva e Bashkimit Europian për ujërat që përdoren për larje, 
tejkalohet disa herë në këto stacione. Burimi kryesor i ndotjes bakteriologjike janë shkarkimet urbane. 

Ky vlerësim shpreh nevojën e ndalimit në mënyrë absolute të përdorimit të ujërave të lumenjve 
për larje apo veprimtari të tjera çlodhëse, kryesisht në segmentet lumore të marrë në shqyrtim.  

Tendenca në vite e ndikimit të shkarkimeve urbane në cilësinë e ujërave sipërfaqësore. 
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Rezultatet mesatare të monitorimit në vitet 2008-2011 tregojnë për një ndikim të dukshëm dhe të 
qëndrueshëm të shkarkimeve urbane në cilësinë e ujërave të lumenjve.  

Përmbajtja e lëndëve organike, të shprehura nëpërmjet NBO5 në stacionet pas shkarkimit të 
kolektorëve, rezulton në vlera të konsiderueshme në pellgun e lumit Ishëm (lumi i Lanës, i Tiranës dhe 
Ishmit) dhe në nivele të krahasueshme me ato të viteve 2008-2010. 

Në lumin e Tiranës pas shkarkimit të kolektorëve (stacioni T1dhe T2) përmbajtja e NBO5 
rezulton në vlera pak më të ulëta në krahasim me vitin 2010 po përsëri kemi tejkalim të normave të 
lejuara. Në vlera më të larta ky tregues rezulton në dy stacionet e lumit të Lanës pas shkarkimit të 
kolektorëve të ujërave urbane (stacionet L2 dhe L3) me përmbajtje të krahasueshme me vitin 2008 dhe në 
vlerë disa herë mbi normën e lejuar. 

Në të tria stacionet e lumit Ishëm kemi tejkalim të vlerave në krahasim me 2010 dhe në vlerë 
disa herë mbi normën e lejuar. 

Në lumin e Gjanicës NBO5 rezulton në vlera më të ulëta në krahasim me vitet e tjera po përsëri 
tejkalon normën e lejuar. Në stacionin D4-kanali i ujërave rurale Plepa në Durrës, kemi një përmirësim 
në përmbajtjen e ndotjes organike në krahasim me vitet 2009-2010 dhe në të njëjtat nivele me vitin 2008. 
Ky përmirësim është rezultat i masave të marra gjatë sezonit të plazhit ku në këtë kanal u vendos një 
impiant për reduktimin e ndotjes organike. Megjithëse përmbajtja e lëndës organike e shprehur nëpërmjet 
NBO5 në këtë stacion ka vlera të përmirësuara ato rezultojnë mbi normën e lejuar, prandaj masat duhet të 
jenë më të forta për të siguruar nivele të përmbajtjes organike brenda normave të lejuara. Ky kanal 
shkarkon direkt në det dhe ka impakt të lartë ndotje në ujërat bregdetare të zonës së plazhit ku ato 
derdhen (pas qendrës së KFOR-it) dhe përbëjnë rrezik infektimi për pushuesit në sezonin e plazhit. 

Problematik paraqitet dhe stacioni në kanalin e ujërave në urën e Cenit në Lezhë ku rezulton 
rritje e lëndës organike në krahasim me vitet 2008-2010. Në këtë kanal duhet të shmanget shkarkimi i 
ujërave urbane të banesave të ndërtuara pranë tij si dhe hedhja e plehrave urbane. 
 

 Fig.9 Përmbajtja e NBO5 në vitet 2008-2011  

 
 

Fig.10 Përmbajtja e NKO në vitet 2008-2011 
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